
 

Rada Svazu chovatelů českého strakatého skotu 

 

Radešínská Svratka 28. 6. 2023 

• Přítomni a omluveni 

Ing. Pavel Král, Marian Bílý, MBA, Miroslav Durďák, Ing. František Šitler, Václav Hryzlík, , Ing. Rostislav Novotný, 

František Nesvadba,  Ing. Vladimír Kropáček, Ing. Josef Mrtka , Oldřich Rozsévač , Michal Indráček, Ing. 

František Paulus, Bc. Vlastimil Procházka 

Omluveni: Ing. Roman Sadílek, , Jaroslav Sedláček,  Ing. Josef Cetkovský, Ing. Stanislav Dvořák,  Ing. Jiří 

Andrýsek, Ph.D., Ing. Stanislav Studený, Ing. Miroslava Zemanová,  Ing. Jan Petřík ,Ing. Luděk Homoláč, Ph.D, 

Ing. David Hruška, Jiří Rulc,  

 

• Zahájení a kontrola plnění úkolů z posledního jednání 

 

Jednání zahájil předseda Rady Svazu Marian Bílý, MBA., v 9:40. 

Jednomyslně byl přijat návrh programu jednání. 

Marian Bílý představil Bc. Vlastimila Procházku –  V Radě působil za ZD Opařany Ladislav Brůžek, který ukončil 

pracovní poměr ve společnosti. Bc. Vlastimil Procházka bude zastupovat řádného člena ZD Opařany při 

jednáních Rady Svazu chovatelů českého strakatého skotu. 

Bc. Procházka Informace o výstavě v Opařanech- snaha o udržení tradice výstavy v Opařanech, 

v uplynulých letech zasáhl  covid, rekonstrukce areálu. V termínu 14.9. 2023 bude Den otevřených 

dveří pro místní návštěvníky se snahou se dostat do podvědomí veřejnosti. Výstava většího rozsahu 

plánována na květen 2024. 

Marian Bílý jmenoval Ing. Terezu Dodávkovou na pozici zástupce ředitele Svazu. 

Ředitel Svazu Ing. Pavel Král představil novou pracovnici na pozici ekonom  Svazu a CATTLE MARKET s.r.o. Ing. 

Jitku Šírovou, která nastoupí od 1.7. 2023 a nahradí Alenu Češkovou. 

Ing. Pavel Král informoval o kontrole plnění úkolů 

• Postupné uzavírání nových smluv s chovateli v projektu CATTLE GENOM 

• Koordinační skupina PLEMDAT, SVAZY, ČMSCH, a.s 

• Národní výstava 25.4. v Brně 

• Členské shromáždění 25.4. v Brně  

• Proběhlo jednání k plemenné skladbě 



• Semináře zaměřené na genomiku 30.5. Homole, 7.6. Planá nad Lužnicí 

• Vydání brožury “Výstavnictví do kapsy“ 

• Účast na výstavách a zpracování výsledkových listin k publikaci 

• Informace z AK ČR, ČMSCH a.s. 

 

• Informace z AK přednesl Marian Bílý. Na Volebním sněmu v Olomouci byl zvolen do 

představenstva AK Ing. Stanislav Studený. 

•  AK požádala o nominanta k oslavám 30. let výročí . 

• Navržen za Svaz byl Ing. František Paulus  a jednomyslně byla jeho nominace odsouhlasena. 

Slavnostní předání bude 21.9. v Obecním domě v Praze. 

• Informace z ČMSCH, a.s. – Ing. Motyčka 13. 5. 2023 rezignoval na svou funkci v dozorčí Radě 

Plemdatu,   

• Ing. Dodávková představila chystané projekty v rámci koordinační skupiny. 

• Plemdatem představen nový způsob autorizace 

• Superuživatel - Svazy 

• Chovatel 

• OO - KU + Inseminace dle zákona + další atributy udělí chovatel 

• Výživáři atd. může udělit pouze chovatel 

• Komplexní seznamy plemenic a telat 

• Sestava „POTOMSTVO“ v eSkotu kategorie: 

• Býci 

• Krávy 

• Telata 

• Celkem  

• Přípravné práce na mating 

• Webové služby 

• Možnost využívání vkládání jmen krav do eSkotu 

 

Závěr: Rada Svazu nominuje Ing. Františka Pauluse na ocenění k 30. letému výročí AK a bere na vědomí 

informace podané v tomto bodu. 

 

• NVHZ Výstaviště Brno 



 

• Trvání od soboty do středy 22. – 26. 4. 2023 

• Společný stánek s ČMSCH, a.s. a SCHHS 

• Ustájení dojeného skotu v pavilonu P 

• V sobotu 22. 4. 2023 prezentace Junior teamu – účast 65 juniorů, 9 CESTR jalovic 

• V úterý 25. 4. 2023 první Národní výstava  CESTR – účast 7 telat, 2 jalovice, 58 krav, 19 chovatelů 

• Zajištění krmiva z GenAgra Říčany, a.s.- TMR dobrá kvalita, spokojenost, flexibilita 

• V úterý 25. 4. 2023 14:30 Členské shromáždění SCHČSS 

• Ve středu 26. 4. 2023 dražba plemenných zvířat  embryí- snaha o uskutečnění za dojená plemena 

pouze embrya. 

• Nejlepší plemenice byly oceněny v jednotlivých kategoriích: ( os sponzorů pro chovatele šeky 

v hodnotě 296 000,-) 

• Nejlepší prvotelka (1., 2., 3. místo ) 

• Nejlepší kráva na II. laktaci (1., 2., 3. místo) 

• Nejlepší kráva na III. laktaci (1., 2., 3. místo) 

• Nejlepší kráva na IV. a vyšší laktaci (1., 2., 3. místo) 

• Národní mladá šampiónka (vzejde z vítězek kategorií I. a II. laktace) 

• Národní starší šampiónka (vzejde z vítězek III. a IV. a další laktace) 

• Kráva s nejlépe utvářeným vemenem 

• Nejlepší kolekce krav (1., 2., 3. místo) 

• Rozhodčí výstavy: Jože Smolinger (Slovinsko) a Ing. Marek Bjelka, Ph.D. 

• Poděkování studentům 

CESTR TRANS – zajištění  dopravy v rámci Národní výstavy hospodářských zvířat 

• Celkem: 422 kusů zvířat 

• Dojený skot: 152 kusů od 49 chovatelů  

• Masný skot: 270 kusů od 67 chovatelů 

 

• Předneseny závěry z výstavního výboru ( masný Svaz v roce 2025 navrhuje termín v červnu ( 

navržen BVV 15.6.-18.6.2025), zatím je pracovní termín stanoven na 27.4.-30.4.2025. 

Bc. Procházka – vážnost výstavy v Brně je z chovatelského pohledu nedostatečná. 

Pan Durďák- organizace výstavy v pořádku, ale souhlasí s názorem spíše v Brně nepořádat Národní 

výstavu. 



Ing. Hruška – má opačný názor – v Brně mají šampionáty všechna plemena a bylo škoda o tuto prestiž 

přijít.  

Pan Hryzlík- připomínka k dojení – návrh na úpravu podtlaků a lepší zajištění obsluhy dojírny ( dojezd až 

cca. za hodinu) 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 

• Projekt CATTLE GENOM -pokračování projektu 3. rok. 

 

• Prezentace na seminářích na téma genomika 

• Do projektu zapojeno 53 chovatelů s počtem zapsaných krav v PK 29 767 kusů 

• Počet CESTR genotypovaných kusů od 1.1. 2023- 23.5. 2023 je 7 536  

• Počet všech zgenotypovaných kusů je ( k 30.5.2023) 41 008 kusů z toho 35 721 plemenic a 

5 287 býků 

Nové chovy zapojené do projektu :  

 
• TERMÍNY PUBLIKACÍ V ROCE 2023 

 

 
 

Předseda Svazu navrhl pokračovat v projektu i v kontrolním roce 1.9. 2023 - 31.8. 2024 a 

smlouvy s chovateli uzavírat ve stejném znění a za stejných podmínek jako v 3. roce projektu. 

Rada Svazu jednomyslně přijala tento návrh. 

Zemědělské obchodní družstvo Opatovec

Zemědělské družstvo Krč

Zemědělské družstvo Merklín u Přeštic



Závěr: Rada Svazu schvaluje pokračování projektu CATTLE GENOM i v kontrolním roce 2023-

2024 za stejných podmínek jako v roce 3. a Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené 

v tomto bodě. 

• Svazové dokumenty 

 

➢ 12/2022 Zadání od Rady Svazu k novelizaci stanov Svazu, volebního řádu a jednacího 

řádu 

➢ 02/2023 Dokumenty předloženy Radě Svazu a RPK, zapracovány jejich připomínky 

➢ 03/2023 Dokumenty předloženy  Šlechtitelské komisi a na její podnět dokumenty 

zaslány na MZe 

➢ 04/2023 Vyjádření MZE s nedoporučením schválení navrhovaných dokumentů na ČS 

25. 4. 2023 

Plán prací do konce roku 2023: 

➢ Předložit ke schválení Mze všechny aktualizované dokumenty jako celek se zohledněním 

ustanovení novely  plemenářského zákona (o věcech šlechtění mohou rozhodovat i chovatelé 

bez statutu řádného člena Svazu). Umožní to zvolení nečlena Svazu do RPK a Šlechtitelské 

komise (postačuje členství v PK CESTR). Řádné členství ve Svaze bude i nadále umožněno 

pouze chovatelům zvířat zapsaných v plemenné knize českého strakatého skotu a 

fylogeneticky příbuzných plemen. 

➢ Závěr: 19. 4. 2023 Rada Svazu rozhodla nejednat o bodech 8, 9, 10 na členském shromáždění 

25.4.2023 a dopracovat nové dokumenty jako celý soubor (stanovy Svazu, šlechtitelský 

program a řád plemenné knihy) dle doporučení a v úzké spolupráci s úředníky Mze, a tyto 

pak předložit ke schválení členské základně na jednání Členského shromáždění v prosinci 

2023. 

➢ 29. června 2023 plánovaná schůzka s úředníky MZE ČR ke koordinaci prací při tvorbě 

dokumentů. 

 
Závěr : Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

• Informace z CATTLE MARKET 

• Obchodní tým Ing. Marta Smékalová + Jaroslav Lukeš 

• Nové  obchodní odběratelské vazby v ČR i zahraničí 

• Snaha o dlouhodobé obchodní vztahy s partnery chovateli 

• Neustálý zájem o jatečné jalovice vyšších hmotností 

• Velký zájem o jatečný skot – nákup v živém (rozdíl v cenách až 10,-/kg) 

• Zájem o koupi slámy z nové sklizně  



• Stálý zájem o jatečné jalovice nejlépe 630 kg + 

• Využití stáje na Podolí na 100% 

Poptáváme: 

• Telata býčky z boudek 

• Zástavové býčky 

• Zástavové jalovičky pro výkrm 

• Jalovičky plemenné s POP (7 – 12 měsíců) 

• Výkrmové jalovice 

• Plemenné jalovice březí s POP C + H pro karanténu i bez karantény 

• Vyřazené prvotelky pro další chov 

• Vyřazené jatečné krávy bez rozdílu plemen 

• Jatečné býky 

 

Pan. Durďák – Příkosická a.s. -zde probíhají výběrová řízení na odběratele- hodnocení dle 

ceny, obchodník CATTLE MARKET – podávat také nabídky. 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 

• Seznam akcí na rok 2023 

• 7.9.  Přehlídka býků ISB Zásmuky 

• 14.9. Výstava českého strakatého skotu Opařany 

• 20.9. Přehlídka býků ISB Homole 

• 21.9. Přehlídka býků ISB Bohdalec 

• 30.11.-1.12. Členské shromáždění, Balónový hotel- Bratrušín 

Termíny 2024  

 

• 7.4. – 11. 4. TECHAGRO Brno 

• Květen Chovatelský den Opařany 

• 8.5. Den školy Lanškroun 

• 15.5. Přehlídka býků Hradištko - Natural spol. s r.o. 

• 23.5. Přehlídka býků ISB Litohoř 

• 31.5. Zemědělský den Mžany 

• 6.6. Orlický pohár 

• 20.6. Chovatelský den Košetice 

• 21.6. Chovatelský den Agrochov Stará Paka 

• 12.9. Národní výstava českého strakatého skotu  Radešínská Svratka 

• 19.9. Přehlídka býků Inseminační stanice Zásmuky 

 
 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí termíny chovatelských akcí a jednání svazových orgánů v roce 

2023. 

 



• Diskuse, různé 

 

• Marian Bílý pozval přítomné na dni Zemědělce v Kámeně  13.-14.9. 2023 

• Plánované aktivity na 2023 

 19.9. - 21.9.2023 

Chovatelský zájezd s firmou SCHAUMANN ČR s.r.o. 

19.9. odjezd z ČR na Slovensko (540 km, 6 hod.) 

14:00 MKM STRED, spol. s r. o. Malá Vieska – 347 dojnic (18 km, 18 min.) 

Košice- prohlídka města, nocleh 

20.9. 11:00 Agrofarma – K, s.r.o. Medzany – 93 dojnic (46 km, 37 min.) 

Masarykov Dvor- nocleh, prohlídka mlékarny (241 km, 2:45 hod.) 

21.9. Výstava Masarykov Dvor ( 413 km, 4 hod) 

přesun do Žďáru nad Sázavou 

  

23.9.2023 

8. Národní výstava v Německu – Miesbach- Bundes Fleckvieh Show ( 494 km, 5: 30 hod.) 

30.11.  

Členské shromáždění a vyhlášení soutěže šlechtitelských chovů 

(na Balonovém hotelu v Radešíně,78 ubytovacích míst Balonový hotel,+ 27 ubytovacích míst penzion Bobrová) 

• Statistika výstav 2023 

Počet vystavených zvířat 231 kusů do 49 chovatelů. 

• Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v těchto bodech. 

 

• Býk s červenou hlavou -Radě byl představen zástupce plemene s červenou hlavou 

Jednalo se o býka , kterého chovatel chce zařadit do inseminace – jeho hodnocení u základního výběru : 85, 87, 

85,85,85 celkem 85,4. 

Závěr : Rada Svazu hlasovala o zařazení býka CZ 912446053 k použití v inseminaci a jelikož populace DAC 

nelimituje býky s červenou hlavou s touto skutečností pracovat i ve Svazových dokumentech. 

Hlasování : 3 proti, 1 zdržel, 6 pro 

 

• Věc: Žádost o součinnost při genetickém vyhodnocení vlastností spojených s průběhem porodu v 

režimu beef on dairy 

Žádost ČSCHMS k udržení konkurenceschopnosti českých býků masných plemen a získáním lepších dat pro 

české chovatele dojeného skotu by bylo dobré připravit genetické hodnocení vlastností spojených s 

průběhem porodu (průběh porodu, délka březosti) v režimu „beef on dairy“ i v České republice. U nás zatím 

tyto údaje nejsou k dispozici a čeští býci masných plemen využívaní v tomto způsobu křížení jsou tak na trhu 

hůře uplatnitelní. ČSCHMS ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby chystá projekt, který by 

obsahoval i vyhodnocení těchto údajů. Pro úspěšné vyhodnocení je nutná součinnost ze strany vašeho svazu 

ve smyslu poskytnutí souhlasu s využitím dat plemenic. Jedná se o data základní, která umožní genetické 

hodnocení: 

 



· UZ plemenice 

· informace o inseminaci (pouze pokud se jedná o inseminaci masným býkem) – tedy datum a místo 

inseminace 

· inseminátor 

· datum a místo otelení 

· průběh porodu 

· pohlaví telete 

· pořadí otelení 

· původ plemenice 

· případně další nutné údaje vyplývající ze zvoleného modelu výpočtu (tento požadavek by byl upřesněn 

dopředu a odsouhlasen všemi zainteresovanými stranami). 

Závěr : Rada Svazu jednomyslně odsouhlasila žádost ČSCHMS . 

 

• Ing. Král informoval přítomné o chystané nové PH udržitelnosti  

S tím souvisí sběr dat – vážení krav zapojení CATTLE GENOM pravidelné interval vážení prvotelek. 

• Problematika plemenné skladby plemen: 

Plemeno česká červinka CL 

• C100 x CL100 = potomek C50 CL50 

• CL100 x CL100 = potomek CL100 

Montbeliarde 

• C100 x CI100 = potomek C100 

• CI100 x CI100 = potomek CI100  

• CI100( nutnost mít 4 generace zpět v pozici otce býka CI100) 

• Přednesena myšlenka ohledně publikací PH motbeliarde (ISU), pouze u CI100, prověřované 

možnosti publikace v rámci prohlížečů, TOP. ( za podmínky zachování iu těchto čistých 

motbeliarde jako je to doposud GZW) 

Závěr : Rada Svazu jednomyslně souhlasí s navrhovaným postupem a pověřuje aparát Svazu 

k doplnění dalších potřebných informací. 

 

Zapsala: Ing. Tereza Dodávková, 4.7.2023 

Ověřovatelé: Ing. František Paulus, Ing. František Šitler.  


